PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

 Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 20 июля 2011 года

№ 886-р
пгт.Междуреченский
Об утверждении Положения о Совете по содействию занятости населения и его состава в новой редакции
(С изменениями, внесенными распоряжениями администрации Кондинского района от 06.03.2012 года №167-р, от 18.12.2015 года №640-р, от 16.05.2016 года № 300-р, от 11.09.2019 года № 612-р, от 26.06.2020 года № 307-р, 20.04.2022 года № 271-р, 22.02.2023 года № 87-р)
В связи с кадровыми изменениями в структуре администрации Кондинского района, в целях содействия занятости населения и предупреждению безработицы, создания условий для реализации населением Кондинского района права на труд и защиту от безработицы:
1. Утвердить в новой редакции:
1.1. Совет по содействию занятости населения и его состав (приложение 1).
1.2. Положение о Совете по содействию занятости населения (приложение 2).
2.
Распоряжение главы Кондинского района от 30 апреля 2008 года № 194-р
«О создании Совета по содействию занятости населения» считать утратившим силу.
3.
Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
	Исполняющий обязанности

главы администрации района

	А.И.Уланов

чт\С\Рабочий стол\ Распоряжения 2011
Приложение 1
к распоряжению администрации района

от 20 июля 2011 года № 886-р

Состав Совета
по содействию занятости населения
	Глава Кондинского района, председатель Совета

	Заместитель главы Кондинского района, курирующий вопросы экономического развития, заместитель председателя Совета

	Заместители главы Кондинского района

Председатель комитета экономического развития администрации Кондинского района

	Начальник отдела по труду комитета экономического развития администрации Кондинского района

Специалист – эксперт отдела по труду комитета экономического развития администрации Кондинского района, секретарь Совета

	Председатель комитета по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района

Начальник управления образования администрации Кондинского района

	Председатель комитета несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района

	Начальник управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по Кондинскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа –Югры (по согласованию)

	Директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Междуреченский центр занятости населения» (по согласованию)

	Начальник отдела Министерства внутренних дел по Кондинскому району (по согласованию)

	Директор бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Междуреченский агропромышленный колледж» (по согласованию)

Приложение 2
к распоряжению администрации района

от 20 июля 2011 года № 886-р

Положение
о Совете по содействию занятости населения
Общие положения
1.
Совет по содействию занятости населения (далее - Совет) создан в целях формирования единого подхода и координации действий при решении вопросов содействия занятости населения Кондинского района. Совет является совещательным органом и создается в соответствии со статьей 20 Закона Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации".
2.
Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, регулирующими вопросы занятости населения, и настоящим Положением.
3.
Деятельность Совета осуществляется на общественных началах. Решения и предложения Совета носят рекомендательный характер.
Задачи Совета
Основными задачами Совета являются:
1.
Координация деятельности профессиональных союзов, работодателей, органов службы занятости и общественных организаций, представляющих интересы граждан, по реализации государственной политики в области занятости населения.
2.
Разработка согласованных предложений по основным направлениям политики занятости населения, а также по неотложным мерам стабилизации и регулирования занятости населения и рынка труда Кондинского района для внесения их на рассмотрение на Думу Кондинского района и в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Функции Совета
Совет по содействию занятости населения реализует следующие функции:
1.
Рассмотрение вопросов о состоянии рынка труда, обеспечении занятости населения Кондинского района и его социальной защите от безработицы и ее последствий.
2.
Рассмотрение и согласование проектов программ по содействию занятости населения Кондинского района, контроль за их реализацией.
3.
Разработка и внесение в соответствующие органы предложений:

3.1. О взаимодействии органов государственной власти и органов местного самоуправления при реализации мероприятий активной политики занятости.
3.2. О развитии профессиональной подготовки и переподготовки незанятого населения.
3.3. О взаимодействии органов государственной власти и работодателей по вопросам привлечения и использования в области иностранной рабочей силы.
3.4.
О квотировании рабочих мест для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы; о льготном налогообложении предприятий, организаций, активно содействующих обеспечению занятости этой категории населения.
3.5. О взаимодействии органов государственной власти и работодателей по вопросам организации и контроля прохождения альтернативной гражданской службы.
3.6. Об определении приоритетных направлений подготовки специалистов по специальностям, пользующимся спросом на рынке труда.
4.
Выработка рекомендаций отраслевым и первичным профсоюзным организациям и работодателям о включении в коллективные договоры конкретных мероприятий по обеспечению занятости граждан, социальных гарантий высвобождаемым работникам.
5.
Рассмотрение обращений работодателей, профсоюзных органов, общественных организаций по вопросам занятости, входящим в компетенцию Совета.
6.
Заслушивание сообщений профсоюзных органов, работодателей, органов службы занятости о результатах их деятельности.
7.
Подготовка предложений о поощрении работодателей, создающих новые дополнительные рабочие места для инвалидов и граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
Права Совета
Совет имеет право:
1.
Участвовать в разработке программы содействия занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в выработке мер по предотвращению безработицы и социальной защите от ее последствий.
2.
Получать от Междуреченского центра занятости населения, Департамента занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры необходимую информацию по направлениям деятельности Совета.
3.
Заслушивать предложения руководителей организаций района, глав городских и сельских поселений о проведении мероприятий по созданию и сохранению рабочих мест, развитию инфраструктуры рынка труда, обеспечению занятости населения.

4.
Вносить в органы местного самоуправления, профсоюзные органы, органы службы занятости предложения по реализации мероприятий, направленных на повышение уровня занятости населения.
Порядок формирования Совета
1.
Совет создается, реорганизуется и ликвидируется распоряжением администрации района.
2.
Состав совета утверждается главой района. В совет входят представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственной службы занятости населения, объединений профессиональных союзов, работодателей, общественных объединений, представляющих интересы граждан.
3.
Руководство Советом осуществляет председатель, в его отсутствие -заместитель председателя Совета.
Организация деятельности Совета
1.
Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов Совета.
2.
Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Совета, присутствующих на заседании.
3.
На заседание Совета могут приглашаться заинтересованные участники с правом совещательного голоса.
4.
Заседания и решения Совета оформляются протоколом. Ответственность за ведение протоколов возлагается на секретаря. Протокол подписывает председатель Совета, в его отсутствие - заместитель председателя Совета.
5.
Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
6.
Внеочередные заседания Совета могут проводиться в случае необходимости по инициативе любой из сторон, представленных в Совете, за две недели до заседания. Немедленный созыв Совета проводится по согласованию всех членов Совета.
7.
План работы Совета формируется ответственным секретарем по предложению членов Совета и утверждается распоряжением администрации Кондинского района.